

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dzień pierwszy ciągnięcia 5 klasy Loterii Klas: dosyć dla grających był szczęśliwym, wczoraj 3 znaczniejsze wygrywające wyciągnięto losy toiest: Num: 14, 141 wygrał 30,000 zło: wzięty u Kolektora *Flatau*, właścicielem jego jest iden z tutejszych Zegarmistrzów. Num: 11,453 wygrał 20,000 zł: ta summa pójdzie do *Siedlec*. Num: 7638 wygrał 10,000 zł: los wzięty u Kolektora *Friedman*.

Doniesienie Literackie.

Połączone Redakcje WANDY i WARSZAWIANINA, zamierzyły od dnia 1 Stycznia 1823 roku wydawać pismo periodyczne, obejmujące cele obu pism wspomnianych, iakoż i *Pamiętnika Zagranicznego*, nowe to pismo wychodzić będzie raz w tydzień toiest w Sobotę, na dobrym papierze, w wielkim formacie in 4to obejmując półtora arkusza ściętego druku, z tytułem: *Wanda Tygodnik Warszawski Literacki, Moralności i Krytyce poświęcony*. Zawierać będzie: 1mo Rozprawy Krytyczne Moralne. 2o Powieści historyczne. 3o Wyciągi znowych dzieł i podróży. 4o Artykuł obejmujący obrazy krytyczne obyczajów krajowych, a mianowicie stolicy. Krytykę Teatralną i Muzyczną, rozbiór dzieł literackich i uwagi nad pismami periodycznymi. 5o Poezje wzniosłe i lekkie. — Cena tego pisma zostaje też sama co dotąd *Wandy*, toiest: w Warszawie półrocznie zło: 27, na prowincji półrocznie zło: 30. Prenumerować można w Warszawie w składzie *Brzeziny* przy ulicy Miodowej, w składzie *Ciechanowskiego* na rogu ulicy Senatorskiej; w *Xiegarni Wilkowej* przy ulicy Długiej, w *Magazynie P. Poirior* przy ulicy Kraków: Przed: i

w składzie *L. Kuchnig*, w domu *Petiskusa*. — *Warszawianin* z powodu połączenia tych 2ch Redakcji wychodzić niebędzie. — *Xawery Godebski* Wydawca główny.

Artykuł nadesłany.

Czytając w *Kurjerze* Warsz: uwagę iż teraz w Warszawie wzrasta zamiłowanie muzyki, poczytuje za obowiązek donieść iż w zesłią Niedziela w Kościele OO. Bernardynów wczaję Epistoły 12letni *Karól Lange* Syn tutejszego Obywatela grał Koncert na *Fletrówersie*, pewność i czystość tonów, biegłość i czucie, okazane w tym Koncercie przekonująią znawców że ten *Młodzieniec* może przy dalszej pracy, wyrównać najdoskonalszym Artystom. Oprócz wrodzonej zdatości winien swój talent swemu zacnemu Nauczycielowi Panu *Zirstein*.

O.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Reszta *Suljotów* przybyła do *Cefalonji* na 2 okrętach Angielskich a to stosownie do układu zawartego z Turkami. Suljoci opuścili swoją stolicę *Suli* zabrawszy co tylko mogli z ruchomej własności a osobliwie broni. Tym sposobem zakończyły się walki między Turkami a Suljotami trwające przez 2 lata w których Muzulmanie ponieśli niezmiernie straty. Ta wojna była oddzielną od powszechnej Greckiej, bo Suljoci walczyli tylko w niepodległość osobistą. Bez żalu opuścili swoje miasto, a Anglicy okazali dla nich dowody uprzejmości — Dochodzą wieści że nakoniec ważna twierdza *Napoli di Romanja* przez Greków w zdobytą została; i że znowu *Omar* pod *Wrachori* walczył z Grekami i został pobity. Turecka Flotta odpłynęła spod *Sudy* i pod-

obno ząpusci kotwicę przy wyspie *Scio*. — *Epif* doznaie nowej trwogi bo morowe powietrze co chwila sprząta Ludzi ze świata. w *Janinie* już zmarło 10,000 osób rozmaitego stanu i wieku — Duchowieństwo Tureckie w swych odezwach tak Lud zniewoliło, iż wkrótkim czasie uskuteczniłono rozkaz *Sultana* i oddano wszelkie neznia złote i srebrne, przez co skarb *Sulkański* bardzo zasilonym został; przymus nienadto skutkował, ale gdy ogłoszono że religia wymaga tej ofiary natychmiast spieszono z oddaniem wszystkiego. Mówią że Ministerjum tureckie oczekuje na skutek obrad Kongresu *Werońskiego*, poczem przystąpi do wykonania iakiegoś nader ważnego zamiaru, o którym są tylko tysiączne domysły lecz nic pewnego dowiedzieć się niemożna — Zdaie się że *Basza* *Egiptu* jeszcze żyje, doszła bowiem do *Stambułu* wieść że pomimo rozkazu *Admirała* *Tureckiego*, odłączył swą Flotę od *Tureckiej* i rządzi podług własnej woli — Xże *Grecki* *Maurokordato* spodziwiał się znacznych zaszków z strony morza, poczym natychmiast przystąpi do oblężenia *Patissy* — *Sulfan* znowu wydał rozkaz aby wojsko *Tureckie* zgromadziło się nad *Dunajem*, przez co *Grecy* mogą być czynniejsi w *Liwadji* i *Macedonji*. z *Hiszpanji*.

Wszystkie miasta *Hiszpańskie* biorą się do obrony, *Mészoczy*ni zdadni do boju zapisują się do *Milicji*, ainni sypią szanice, ostatnie bowiem wiadomości z *Paryża* a nawet z *Londynu* zwiastują bardziej wojnę niż pokój. Na *Teatrach* wystawiają *Dzieła* *Patryotyczne* a pisma publiczne są napełnione odezwaniami zachęcającymi do obrony *Ojczyzny*. — *Tra* *pista* d, 15 *Liato*: przybył do *Urgeiu*: w iego

obecnosci znajdujace sie tam wojsko odbyło rewją z ogniem. Niektóre armaty były nabite piaskiem, żądał aby Dowódca Artylerji zdał sprawę z tego niedbalstwa czy postępu, gdy zaś Dowódca milczał, Trapista kazał go okuć, innemu Oficerowi oddał dowództwo, sam zaś odjechał do blizkiego klasztoru swego zakonu dla przepędzenia niejakiego czasu na modlitwach. — W tych czasach odbyło się kilka walk rojalistów z konstytucjonistami, każda strona przypisuje sobie zwycięstwo. Do Korpusu Jenerała *Odonel* przybyło 400 znakomitych młodzieńców. Rojalisci unikają ogólnej itwy i wolą w sposobie *Gerylasow* wojować. — Uwieszono *Xeia Infantiado*. — *Mina* miał wejść do *Puicerdy* rząd reiencja musiała się oddalić.

Od kilku dni rozeszła się wieść w Paryżu że Anglja i Hiszpanja zawarły nowy traktat handlowy, lecz niewszyscy temu wierzą. — Uważają iż od niejakiego czasu Jenerałny Dyrektor Poest często pracuje z Królem. — Chociaż we Francji publiczne wielkie goścince są zabezpieczone, iednak teraz i tam nie można już odbywać podróży spokojnie, w nocy d, 24 z: m: zamaskowani Ludzie napadli na wóz Pocztowy pod miastem *Klaj*. — Biskupi we Francji zachęcają aby szczepiono *Ospe Krowią*, gdyż ospa naturalna coraz bardziej się rozszerza. — Niektóre listy donoszą że Reiencja Hiszpańska nie sądząc się być bezpieczną w własnej Ojczyźnie, przeniesie się do Francji. — Doszła wiadomość z Ameryki że Królewicz Portugalski ogłosił się Konstytucyjnym Cesarzem *Brezylji*, zamiast *Kokardy* Narodowej każdy mieszkaniec tameczny posi zieioną gałązkę w trójkacie złotym, z napisem *Niepodległość albo śmierć*. — Jedno

z pism dowodzi że miasto Paryż straci blisko 4 miliony frankow, przez skasowanie szkoły lekarskiej. — Jenerał Hiszpański *Kuesada* dotąd iest w Paryżu, odwiedzają go rozmaite osoby. — z Londynu te tylko ważniejsze doszły wiadomości: że Poseł Perski miał posłuchanie u Króla i że w Jrlandji uspokoiły się zaburzenia. — w Nowym Jorku przed 3 laty umarł Kap. tań morski, zwiadał on wiele krajow i wkażdej części świata ożenił się; teraz przybył po sukcesją wszystkich iego 4 Żony, toiest: *Sliczna biała Angielka*, *Oliwkowa Judjanka*, *Czarna Murzynka*, i *Sniada Mulatka*. —
z Niemiec.

Xże Rejchszadt (Syn *Napoleona*) iest bardzo kochany od wszystkich, a N. iego Dział Cesarz Austrjacki okazuje mu dowody najczulszej uprzejmości. Ten młodzieniec zawsze prawie iest wesoły, a iego dowcip zadziwia wszystkich, z każdym rozmawia łagodnie a przytym iego twarz i postać iest nader przyjemna. — Bankierowie w Frankfurtie zostali wezwani, aby przyłożyli się do pożyczki zaciąganej w Paryżu dla reiencji Hiszpańskiej, chociaż warunki są bardzo korzystne, iednak dotąd żaden nieznalazł się ochotnik do tej pożyczki. —

DONIESIENIA.

w Składzie Muzycznym niżej podpisane przy ulicy miodowej pod Nr, 489 wyszły z szychu nowe 3 muzyki na Fortepjano skomponowane przez *J. Nowakowskiego*, cena zł: 1, do ostatniego Kurjera przez omyłkę podano cenę na dwóch Polonezach skomponowanych przez *Kaczkowskię* zł. 2 lecz przedają się po zł: 1 i pół. Fr: *Klukowski*.

Polonez, Walc, i Mazur, ofiarowane JO: *Xięciu Sa pie z e*, przez *A. Sierzyńskiego* świeżo wyszłe z Litografją są do sprzedania

w Składzie sztuk pięknych *A. Brzeziny* przy ulicy Miodowej obok filar cena zł: 1 gr: 15.

Summa wynosząca 156000 złp: hypotecznie i z przywileiem zabezpieczona na znacznej majątności, w Wctwie Lubelskim, prawu Moratoryjnemu nie podlega, może być zamienioną z znacznym dla nabywającego pożytkiem i z zupełną tak co do kapitału iako też i z prowizji za majątnością w Wctwie Lubelskim lub też w Sandomirskim położoną, przydopłaceniu 80000 złp: w gotowiznie natychmiast. Lub teżeli by przedmiot zamieniony wart był do 350000 zł: przydodaniu pięknej wioski blizko Warszawy. Wiadomość dokładną udzieli w Lublinie *W. Boczarzski* Adwokat a w Warszawie właściciel domu pod Nr: 453 przy ulicy Senatorskiej.

Niżej podpisany Komornik Sądowy, uwiadamia chęć kupna mających, iż przyładzie Wisły, z strony przedmieścia Pragi pod Warszawą d, 14 b: m: i: r: z południa o godzinie 3 sprzedane będą przez publiczną licytacją, zaigęte przedmioty, iakoto: statki wodne dubasy zwane należcie stołące, a to zagotowe piunądze.

Karól Folkierski. Kom: T.C.

Los do 5 Klasy 22 Loterji Nr. 19749 i cwiartki Nr: 16460 i 16700 zgubione zostały, wygrana należcie tylko będzie prawym właścicielom w Kontroli zapisanych.

Stancja wraz z stołem i opalem przy ulicy Krakowskie Przed, wspólna dla Kawalerów iest do wynajęcia każdego czasu, lub też od Nowego roku 1823 za cenę umiarkowaną; kto by sobie życzył, niech raczy się udać do Drnkarni Kurjera, gdzie powszmię wiadomość.

Teatr. Jutro Komedja *Rywalstwo ch siebie* i Dra: *Upior*. w Niedziele Pani *Meierona* pierwszy raz wystąpi w roli Xiężnej *Nawarry*.